CLAVES

AMONIACO
OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES

S.S.
S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES

TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLES

MAP
DAP

MAP + DAP

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%

NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS

NITRATOS AMONICOS
UREA 46%

NITRATO DE SODIO 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%

SOLUCIONES NITROGENADAS

AMONIACO AGRICOLA 82%

OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS
CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP
COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK
COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES

EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

MES: AGOSTO 2017

IMPORTACION TOTAL

0
3.623

159.023

1.126
0

356
5.535

7.017

22.471
7.278

29.749

27.198
30.494

57.692
799
13.438
1.605
15.842
1.706
7.269
9.712
18.687

92.221

288.010

57.834
13.415
71.249

3.134
31.406
34.540

17.455
8.202
25.657

VENTAS AGRICOLAS

30.082
17.453
54.699
11.737
84.002
607
9.272
15.681

10.270
233.803

1.945
630

188
5.535

8.298

17.092
6.895

23.987

16.986
19.096

36.082
1.651
9.087
3.245

13.983

24.282

11.857
8.440

44.579

94.644

360.732

75.718
12.036
87.754

3.540
24.929
28.469

13.898
9.477
23.375

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola. También la destinada a usos no agricolas.

-Fuente: ANFFE.

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

168

168

63.926
383

64.309

212

212

0
1.253
208
1.461
25.539
2.094
8.374
36.007

37.680

180.180



CLAVES

AMONIACO
OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES

S.S.
S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES

TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLE

MAP
DAP

MAP + DAP

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - AGOSTO 2017

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE SODIO 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS
CONCENTRADOS

ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP
COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK
COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

102.540

1.227.105

6.451
795

1.204
70.462

78.912

166.526
39.866

206.392

85.724
135.632

221.356
14.788
121.422
10.407
146.617
78.612
78.623
102.237
259.472

627.445

2.139.854

435.538
89.411
524.949

38.340
146.467
184.807

121.648
84.045
205.693

VENTAS AGRICOLAS

234.776
94.055
313.982
102.177
482.098
2.197
63.561
228.620
0
175.256

1.696.722

35.944
4.315

383
73.484

114.126

183.253
36.048

219.301

61.092
93.093

154.185
12.781
64.198
25.503

102.482

344.455

157.786

178.637

680.878

937.545

2.967.694

526.177
118.012
644.189

46.681
169.903
216.584

129.038
111.476
240.514

- Incluye la importacion de acido nitrico y fosférico con destino agricola. También la destinada a usos no agricolas.

- Fuente: ANFFE.

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

166.334
77.511
281.696
33.963
69.612
297
2.744
21.017
0

7.633

660.807

53.454
3.136

821
0

57.411

511.144
3.818

514.962

3.048
3.032

6.080
36.611
26.282

3.138
66.031

130.660
29.288
58.373

218.321

290.432

1.523.612

181.147
36.533
217.680

11.155
43.034
54.189

308.595
32.239
340.834



VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

AGOSTO DE 2017 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 18 0,3 0,1
ASTURIAS 0,2 0,1 0,1
CANTABRIA 0,1 0,2 0,2
PAIS VASCO 0,6 0,1 0,1
NAVARRA 1,1 0,7 0,4
LA RIOJA 0,7 0,5 0,0
ARAGON 16,5 3,0 1,6
CATALUNA 2,6 1,9 1,9
BALEARES 0,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 22,9 4,9 2,9
MADRID 0,7 0,2 0,3
CASTILLA-LA MANCHA 5,5 3,7 0,9
EXTREMADURA 35 13 13
VALENCIA 7,6 3,6 3,0
MURCIA 3,6 2,4 1,2
ANDALUCIA 19,8 53 9,0
CANARIAS 0,6 0,3 0,4
TOTAL ESPANA 87,8 28,5 23,4

Fuente: ANFFE.




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO A AGOSTO DE 2017 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 13,1 3,8 41
ASTURIAS 2,3 1,5 25
CANTABRIA 1,1 1,1 1,2
PAIS VASCO 7.7 2,3 2.4
NAVARRA 8,8 4,2 32
LA RIOJA 8,5 2,6 2,6
ARAGON 84,8 30,6 26,8
CATALUNA 37,1 14,9 24,2
BALEARES 1,3 0,5 0,1
CASTILLA-LEON 134,1 44,5 354
MADRID 5,2 1,8 0,9
CASTILLA-LA MANCHA 54,9 25,9 16,7
EXTREMADURA 29,9 10,1 21,2
VALENCIA 49,4 17,1 32,2
MURCIA 34,1 11,1 10,7
ANDALUCIA 169,0 43,7 54,4
CANARIAS 2.8 0,8 1,9
TOTAL ESPANA 644,1 216,5 240,5

Fuente: ANFFE.




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES: AGOSTO 2017

ENTRADAS
IMPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 192.582 159.023
SUPERFOSFATOS SIMPLES 10.976 1.126
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS 772 0
ACIDO FOSFORICO Y OTROS 0 5.535
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 11.748 7.017
TOTAL POTASICOS SIMPLES 66.626 29.749
COMPLEJOS N-P-K 70.896 18.687
OTROS COMPLEJOS 2.942 73.534
TOTAL COMPLEJOS 73.838 92.221
TOTAL FERTILIZANTES 344.794 288.010
EN NITROGENADOS SIMPLES 52.394 57.834
EN COMPLEJOS 7.110 13.415
TOTAL N 59.504 71.249
EN FOSFATADOS SIMPLES 2.323 3.134
EN COMPLEJOS 11.058 31.406
TOTAL P205 13.381 34.540
EN POTASICOS SIMPLES 39.976 17.455
EN COMPLEJOS 7.346 8.202
TOTAL K20 47.322 25.657

La importacién total incluye la destinada a usos no agricolas.

Fuente: ANFFE.

VENTAS
AGRICOLAS

233.803

1.945

630
5.535
8.298

23.987

44.579
50.065
94.644

360.732

75.718
12.036
87.754

3.540
24.929
28.469

13.898
9.477
23.375

Unidad: Tm. Producto

SALIDAS
TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PROPIA AGRICOLAS TOTAL
28.346 19.413 78.023
7.605 0 0
12 0 0
0 0 0
7.617 0 168
13.530 6.915 64.309
49 0 36.007
25.012 3.100 1.673
25.061 3.100 37.680
74.554 29.428 180.180
8.435 8.616 20.177
3.594 403 4.217
12.029 9.019 24.394
1.374 0 25
12.220 0 5.706
13.594 0 5.731
8.118 4.287 38.548
10 1.426 3.548
8.128 5.713 42.096



PRODUCTOS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL POTASICOS SIMPLES

COMPLEJOS N-P-K
OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

La importacion total incluye la destinada a usos no agricolas.

Fuente: ANFFE.

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - AGOSTO 2017

ENTRADAS

PRODUCCION IMPORTACION

1.472.492

162.258
7.856
3.022

173.136

555.814

665.743
56.691
722.434

2.923.876

403.709
80.024
483.733

34.313
101.732
136.045

333.488
81.038
414.526

1.227.105

6.451
795
70.462
78.912

206.392

259.472
367.973
627.445

2.139.854

435.538
89.411
524.949

38.340
146.467
184.807

121.648
84.045
205.693

VENTAS
AGRICOLAS

1.696.722

35.944
4.315
73.484
114.126

219.301

680.878
256.667
937.545

2.967.694

526.177
118.012
644.189

46.681
169.903
216.584

129.038
111.476
240.514

SALIDAS
TRANSFORM.

159.256

39.543
1.612
0
41.155

82.576

1.831
73.741
75.572

358.559

51.794
11.319
63.113

7.842
31.939
39.781

49.546
3.504
53.050

USOS NO
AGRICOLAS

222.204

OO OO

51.403

28.067
28.067

301.674

90.040
3.649
93.689

o oo

31.580
12.911
44.491

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION
TOTAL

660.807

53.454
3.136
0
57.411

514.962

218.321
72.111
290.432

1.523.612

181.147
36.533
217.680

11.155
43.034
54.189

308.595
32.239
340.834



VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES

(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2013 117,7 1111 68,7 79,8 79,5 82,3 53,9 449 62,5 90,0 96,4 73,2 960,0
(N) 2014 138,6 94,7 120,0 88,1 105,4 67,8 61,9 72,8 80,7 80,9 81,1 106,7 1.098,7
2015 133,3 104,6 92,1 59,3 77,4 63,1 61,3 70,2 78,4 96,7 84,9 1441 1.065,4
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 1155 139,5 982,2

2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4 87,8
FOSFATADOS 2013 314 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
(P205) 2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 334 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0

2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,7 134 29,1 28,5
POTASICOS 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 253 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
(K20) 2014 39,9 374 374 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 335 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0

2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,3 23,9 23,4

FUENTE: ANFFE.

EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS

DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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Fuente: ANFFE.
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Fuente: ANFFE.
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